¹⁴ "Ita ergo exponenda est auctoritas Anselmi, quod 'posse peccare nihil est libertatis ut libertas est perfectio simpliciter', – nec aliud probat ratio sua per hoc quod 'non est in Deo'" (*Ord.* II, d. 44, q. un., n. 9).

¹⁵ "Ad aliam quaestionem, quae primo quaerebatur, de causa peccati, – dico quod peccatum, eo modo quo potest habere causam, est a bono" (*Ord.* II, d. 34–37, q. 4, n. 71).

¹⁶ "Quod probatur, quia nullum est 'primum malum', – alioquin illud careret summa perfectione sibi conveniente; sed cui convenit summa perfectio, illud est summum bonum in natura; ergo summum malum esset summum bonum in natura" (*Ord.* II, d. 34–37, q. 4, n. 72).

¹⁷ "Et ad hanc haeresim sequuntur multa alia inconvenientia, et non tantum inconvenientia contra fidem, sed etiam contra philosophiam, quia destruit semetipsam et includit contradictionem: illud enim esset necesse-esse et omnino imparticipatum et independens, si ponatur 'summum primum' ex aequo ad primum bonum" (*Ord.* II, d. 34–37, q. 4, n. 73).

¹⁸ "Itaque ergo, sicut malum habet causam, – non potest habere nisi bonum, loquendo de primo bono creato" (*Ord.* II, d. 34–37, q. 4, n. 74).

¹⁹ "Hoc patet per Augustinum XII De civitate 6: 'Ipse sibi ipsi videtur, fecisse voluntatem malam' etc. Ubi videtur velle quod propria voluntas sit causa cadendi, immoderate fruendo aliquo bono creato, – id est aliquo quod est in potestate ipsius voluntatis, ita quod ipsa voluntas talis sicut ex se potest frui et non frui, ita potest immoderate frui et non frui aliquo bono sibi conveniente; et ita potest istud 'peccatum primum' esse immediate et primo a sola voluntate" (*Ord.* II, d. 34–37, q. 4, n. 75).

tus points to the limited freedom of the created will, but essentially to the created will itself, and only indirectly to freedom as its attribute. Further considerations persuade him to more precisely define the kind of causality that would allow to identify the will as the cause of evil, especially taking into account the acts of God as the first cause and His influence on the created will.

Discussing the theory of Richard of Middleton and Bonaventure, the Subtle Doctor formulates a concept according to which the created will is the cause of the first evil as a cause *per accidens*, and states that in the case of an act of sin two elements work together – the material act of will, which as such is something positive, and the formal privation of the justice it ought to have²⁰. In this way, Scotus provides a positive cause of sin, pointing to the will as the material aspect of the act. In the formal aspect, in turn, a sin does not have an efficient cause, meaning that in this case the will acts as a deficient cause – for it ought to give rightness to its act, yet it does not do it, and so it sins by being a deficient cause, which is not a cause in a positive